阿賀野市教育委員会告示第９号

 阿賀野市適応指導教室設置要綱の全部を改正する要綱を次のように定める。

  令和６年３月２９日

                         阿賀野市教育委員会

教育長 神 田 武 司

阿賀野市適応指導教室設置要綱

 阿賀野市適応指導教室設置要綱（平成１６年阿賀野市教育委員会告示第５１号）の全

部を改正する。

 題名を次のように改める。

阿賀野市教育支援センター設置要綱

（設置）

第１条 学校生活に適応できず、不登校又は不登校傾向となっている児童及び生徒

（以下「不登校児童生徒」という。）が、安心して通える居場所となり、情緒の安

定、集団生活への適応、基本的生活習慣の改善、基礎的な学力の補充等のための適

切な支援及び指導を行うことにより、不登校児童生徒の社会的な自立に資するた

め、阿賀野市教育支援センター（以下「教育支援センター」という。）を設置す

る。

（名称及び位置）

第２条 教育支援センターの名称及び位置は、次の表のとおりとする。

名称 位置

白鳥ルーム 阿賀野市岡山町１３番２３号

（職員）

第３条 教育支援センターの指導には、教育センター指導員が当たる。ただし、必要

と認めるときは、その他の職員が当たることができる。

（対象者）

第４条 対象者は、阿賀野市立の小・中学校に在籍している児童及び生徒又は、阿賀

野市内に住所を有する児童及び生徒（中等教育学校の前期課程の生徒を含む。以下

同じ。）で、不登校児童生徒並びに保護者が教育支援センターに通室を希望し、教

育支援センターに継続的に通うことが適当と認められる者とする。

（業務内容）

第５条 教育支援センターの業務内容は、次のとおりとする。

(１) 教育支援センターの通室前指導に関すること。

(２) 教育支援センターの指導計画の作成に関すること。

6.4.8

(３) 教育支援センターに通室する児童及び生徒（以下「通室児童生徒」という。）

の学習や自立に向けた支援に関すること。

(４) 通室児童生徒に対する訪問による相談、指導等の支援に関すること。

(５) 家庭、学校及び関係機関との連携に関すること。

(６) 前各号に掲げるもののほか、教育委員会が必要と認めること。

（通室の手続）

第６条 教育支援センターへ通室を希望する児童及び生徒の保護者は、在籍校の校長

に教育支援センターへの通室を申し出るものとする。

２ 校長は、前項の規定により通室の申出があったときは、阿賀野市教育支援センタ

ー「白鳥ルーム」通室申請書（第１号様式）を阿賀野市教育委員会（以下「教育委

員会」という。）に提出するものとする。

（通室の決定）

第７条 通室の可否は、阿賀野市教育委員会教育長（以下「教育長」という。）が決

定する。

２ 教育長は、前項の決定をしたときは、阿賀野市教育支援センター「白鳥ルーム」

通室決定通知書（第２号様式）により当該校長に通知するものとする。

３ 校長は、前項の通知を受けたときは、その結果を当該保護者に通知するものとす

る。

 （通室中止の手続）

第８条 通室を中止する通室児童生徒の保護者は、阿賀野市教育支援センター「白鳥

ルーム」通室中止届（第３号様式）により在籍校の校長の確認を受けて、教育委員

会に提出するものとする。

 （通室の期間）

第９条 教育支援センターの通室の期間は、第７条第１項の規定により決定した通室

開始日から当該年度の末日までとする。

（通室の取扱い）

第１０条 教育支援センターに通室した日は、当該児童及び生徒の学校の学校長の判

断により、指導要録上出席扱いとすることができるものとする。

（その他）

第１１条 この告示に定めるもののほか、必要な事項は、教育長が別に定める。

附 則

この告示は、令和６年４月１日から施行する。

第１号様式（第６条関係）

阿賀野市教育支援センター「白鳥ルーム」通室申請書

年  月  日

 阿賀野市教育委員会教育長 様

           学校名

           校長名

下記児童生徒の阿賀野市教育支援センター「白鳥ルーム」への通室を申請します。

当該児童生徒の通室にあたっては、阿賀野市教育支援センター「白鳥ルーム」と連携を図り、協力

して当該児童生徒に対する相談、指導等の支援にあたります。

記

児童生徒氏名

学年・組     年    組

学級担任氏名

保護者氏名

住所  阿賀野市

理 由

（不登校の経過及び

指導の状況）

第２号様式(第７条関係)

阿賀野市教育支援センター「白鳥ルーム」通室決定通知書

年  月  日

     学校長 様

阿賀野市教育委員会

教育長

このことについて、次のとおり決定しましたのでお知らせします。

記

児童生徒氏名

学年・組     年    組

通室開始日 年   月   日

第３号様式（第８条関係）

阿賀野市教育支援センター「白鳥ルーム」通室中止届

年  月  日

 阿賀野市教育委員会教育長 様

                             保護者氏名

下記の者について、阿賀野市教育支援センター「白鳥ルーム」の通室中止を希望します。

記

児童生徒氏名

在籍学校名                  学校

学年・組     年    組

中止の理由

上記児童生徒が阿賀野市教育支援センター「白鳥ルーム」への通室を中止することを確認しました。

     年   月   日

学校名

    校長名